

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori 30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl. pentru fie-care publicare.

Sinodul archidieceșan.

Cuvântarea

cu care Eminentia Sa Inalt Preasfințitul Domn Arhiepiscop și Metropolit Ioan Mețianu a deschis sinodul archidieceșan ordinariu la 16/29 Aprilie a. c.

Christos a înviat!

Domnilor Deputați!

Precum se bucură părintele cel depărtat de fiii sei, când după un interval de timp se vede erăși cercetat de acei fii, în scopul de a combina și a conlucra la cele de lipsă, la înaintarea familiei: tot asemenea me bucur și eu acum, domnilor deputați, când mă ved înconjurat de d-văstră, iubii mei fii sufletești, în scopul de a conlucra la înaintarea clerului și poporului, biserica cea vie a Domnului, familia cea mare din care toți facem parte.

Deci salutându-vă cordial de bună venire, vă implor dela cer încă mulți ani de conlucrare mănăsă la opul cel mare al viitoriului nostru.

Ca reprezentanți și fruntași ai clerului și poporului nostru aveți o mare și frumoasă misiune, dlor deputați, misiunea de a pune și înțelepciunea d-văstră în serviciul sfintei noastre biserici, pentru-ca să fie și în aceste timpuri de cercare, și pentru totdeauna și în viitor, ceea-ce fu și în trecut dealungul secolilor, mângădarea și întărirea noastră, în toate împrejurările vieții. Să fie liman de mântuire și izvor de lumină și cultură religioasă morală și conducătoare noastră la binele vremelnice și la fericirea cea vecinică.

Știut este, domnilor deputați, că dacă pe lângă tot trecutul nostru duros, nu ne-am pierdut în noianul timpurilor, ci am rămas în sfânta legătură a unității credinței în Dumnezeu, a limbei și datinelor părintești; dacă am rămas ceea-ce suntem: avem a o mulțumi, după Dumnezeu, puterei cei datătoare de viață a bisericii străbune, avem a o mulțumi faptului, că fericirii nostri părinți, cunoscând puterea cea vitală a bisericii noastre naționale, și-au concentrat totă încrederea în acea biserică, în care și-au și aflat adevărul liman al mântuirii.

Ear' dacă biserica noastră străbună, domnilor deputați, chiar și atunci, când însăși era subjugată, ne-a fost adevărat liman mântuitor de pericolele amenințătoare, cu atât mai puternic liman ne va fi ea astăzi și în viitor, când din îndurarea lui Dumnezeu și grația Maiestății Sale, gloriosului nostru Imperat și Rege Francisc Iosif I., la stăruințele prea demnilor nostri fruntași, a devenit liberă și autonomă.

Așa este, domnilor deputați! Biserica străbună va fi și în viitor și pentru totdeauna, precum fu și în trecut, nu numai adăpostul și limanul nostru cel tare, în valurile furtunoase ale vieții: dar și conducătoare noastră cea mai sigură, la binele vremelnice și la fericirea vecinică; însă numai dacă vom ține și noi la ea, cu aceeași credință în Dumnezeu, cu aceeași tărie și însuflețire, cu care au ținut și fericirii nostri părinți; dacă ne vom grupa și noi cu aceiași căldură și dragoste evanghelică în jurul ei, și dacă ne vom inte-

resa de ea ca de adevăratul izvor al binelui și fericirii noastre.

Este deci, nu numai o mare datorință, dar și cel mai mare interes al nostru, a ține cu totă tăria convingerei la acea prețioasă moștenire părintească, conservându-o în totă sfințenia, pentru a o lăsa și urmașilor nostri deasemenea scumpă moștenire.

Este o mare datorință și un mare interes al nostru, domnilor deputați, a desvolta și cultiva tot mai mult geniul cel mareț al bisericii străbune, ca să ne fie pururea izvor nesecat de binecuvântare. Căci dacă fac această alte națiuni și popore, mai înaintate, în frunte cu aristocrația lor cea mai înaltă; dacă și acelea prin biserică tind a ajunge binele vremelnice și fericirea eternă, cu cât mai virtos avem a o face noi, cari suntem mai mult decât alții așezați la biserica noastră națională!

De aceea, când clerul și poporul v'a distins pe dvăstre cu alegerea la acest sinod archidieceșan a făcut această în firma convingere, că dvăstre veți justifica pe deplin încrederea de care v'ați învrednicit. Și așa, cu înțelepciunea ce vă caracterizează veți sprigini din toate puterile, năsuințele cele salutare ale maicei noastre biserici întru a-și împlini, în măsură tot mai mare, frumoasă ei misiune culturală, pe basa credinței în Dumnezeu, în folosul nostru și al iubitei noastre patrii.

Pe cât este de mare și de frumoasă această chemare a dvăstre, domnilor deputați, căci ce pôte fi mai mareț și mai frumos decât o asemenea conlucrare nobilă a fraților celor mai mari în folosul celor mai mici, — pe atât este ea și de grea. Să sperăm însă, că cu ajutorul cel puternic al lui Dumnezeu, printr-o conlucrare armonică o vom pute împlini cu bun succes spre mărirea lui Dumnezeu și spre folosul nostru temporal și etern.

Fiind convins, domnilor deputați, că toate acestea chiar așa le simțiți și le doriți și d-văstre, nu ne rămâne de cât să rugăm și aici pe bunul Dumnezeu, ca la toate năsuințele noastre, să ne umbreze cu duhul înțelepciunii, al dragostei și al bune înțelegeri, cu al cărui ajutor am putut sporî frumos și anul trecut, în cele bune și folositoare. Acelui duh dumnezeesc avem a mulțumi mai multe rezultate îmbucurătoare ale străduințelor noastre din anul trecut, cari vi-se prezintă în rapoartele consistoriale, amintind aici numai două mai de interes, și anume: unul, că distribuirea întregirii dotațiunei preoțești dela stat, stabilită prin art. de lege XIV. din 1898, mulțumită înaltului guvern, s'a rezolvit conform dorinței congresului nostru național bisericesc din anul trecut, ca preoții să-și primescă competențele lor prin autoritatea noastră bisericească; ear altul este, îndeplinirea lucrărilor pregătitoare pentru biserica noastră catedrală ce se va zidi, cari au și dat frumos îndemn fericitilor răposați de memorie în veci binecuvântată, domnului Ioan Bădila jude reg., și dōmnei sale consorte, Ioana născută Moldovan de aici, încă fiind în viață a dona pentru catedrala ce se va zidi 2000, la olaltă 4000 de corone.

În deplină convingere, că prea bunul D-zeu ne va inspira și mai departe, tot de același duh sfânt, ca să ne putem împlini tot cu mai multe rezultate bune frumoasă noastră misiune, declar sesiunea sinodului nostru archidieceșan pe anul 1900 de deschisă.

Ședința I.

— Duminică 16 Aprilie v. —

Deja în prețuia deschiderii sesiunii actuale sosiseră o mare parte din deputații sinodali la Sibiu. Duminică dimineața au participat cu toții la serviciul divin oficiat în biserica din cetate de Eminentia Sa I. P. S. Domn arhiepiscop și metropolit Ioan Mețianu, asistat de Il. Sa dl Dr. Ilarion Pușcariu, archimandrit, de protopresbiterii Ioan Papiu al Sibiului, Ioan Droc al Mercurei, Vasiliu Damian al Zărandului și Teodor Herman al Dejului. Ca diaconi au funcționat ierodiaconii Dr. Elie Cristea, secretariu și Demetriu Câmpean, archivariu consistorial. Cântările liturgice au fost cântate cu precizie de corul mixt, condus de profesorul seminarial, Timoteiu Popovici. După terminarea liturgiei împreunate cu învocarea Duhului sânt s-a făcut o mică pauză; ér' apoi a fost invitat I. P. S. Sa la deschiderea sinodului prin o deputațiune constatătoare din deputații: Galaction Șagău, Romul Furdul, Mihail Cârlea, Dr. Nicolau Vecerdea și Arseniu Vlaicu.

Sinodul a fost deschis tot în biserică. Emin. Sa la sosire a fost întâmpinat cu căldurose aplause și felicitări din partea membrilor înfrunțiți și ocupând locul presidial a deschis ședința și sesiunea anului curent cu vorbirea publicată în fruntea Nrului de ați. Această vorbire a fost ascultată cu încordată atențiune din partea tuturor, des întreruptă cu strigate de se trăescă. În deosebi la pasagiul, în care In. P. S. Sa a amintit numele bunului nostru monarch și Rege și totodată patron al bisericii noastre strămoșesci toți deputații s'au sculat dela locurile lor și au erupt în aplause vii și repețite.

Presidiul numesce apoi în biroul interimal pe deputații din cler: Sergiu Medean și Dr. Elie Cristea; ér dintre mireni pe Dr. Vasile Bologa, Dr. Ioan Șenchea, Dr. Ioan Stroiă și Silvestru Moldovan.

Să prezintă raportul general plenar al consistoriului arch., prin care se promovăză actele electorale pentru noul period de 3 ani, dela 1900—1902, împreună cu protestele prin care se atacă corectitatea alegerilor deputaților mirenesi din cercurile: Hațegului, Geogiului și Solnocului.

Se provocă deputații a-și prezenta credenționalele și se constată a fi prezenți următorii 49 deputați sinodali:

Dr. D. P. Barcianu, Ambrosiu Bârsan, Zaharie Boiu, Ioan B. Boiu, Dr. Vasiliu Bologa, Georgiu Borzea, Mihail Cârlea, Dr. Zosim Chirtop, Parteniu Cosma, Dr. Elie Cristea, Vasiliu Damian, Iuliu Dan, George Dănilă, Petru Drăghici, Ioan Droc, Romul Furdul, Nicolau Garoiu, Tit V. Gheaja, Ioan Henteș, Teodor Herman, Nicolau Ivan, Dr. Liviu Leményi, Dr. Iancu Mețianu,

Dr. Eugen Mețianu, Silvestru Moldovan, Virgil Oniș, Iosif de Orbonaș, Ioan Papiu, Avram Pecurariu, Petru Pipos, Dr. Ioan Popescu, Iosif Popescu, Dr. Ilarion Pușcariu, Ioan cav. de Pușcariu, Iosif Pușcariu, Ioan de Preda, Dr. Vasiliu Preda, Dr. Eusebiu Roșca, Tului Roșescu, Leontin Simonescu, Dr. Ioan Stroiă, Galaction Șagău, Dr. Ioan Șenchea, Dr. Ioan Șleam, Victor Tordășan, Dr. Nicolau Vecerdea, Arseniu Vlaicu, Vasiliu Voina, Mateiu Voileanu.

Prin alții își prezintă credenționalele deputații D. Coltofean, D. Comșa, Dr. Victor Cușă, Traian Mețianu și Dr. Pavel Opreșă.

Prelângă acestia sunt absenți: Dr. Ioan Ivan, Dr. Ioan Mihu, Dr. Silv. Moldovan, August Nicora, și Teodor Pop.

Fiind prezenți 49 deputați din 60 aleși, sinodul e capabil a-și începe lucrările. Deci se împart deputații în 4 secțiuni verificătoare. Deputații din cercurile I—V verifică pe cei din cercurile VI—X. Cei din c. VI—X pe deput. din cer. X—XV; cei din cerc. X—XV pe cei din cerc. XV—XX; ér cei din secțiunea ultimă XVI—XX pe cei din secțiunea I—I—V; astfel încât nici unui deputați nu se verifică reciproc.

Cu aceste ședința I. se termină, anunțându-se cea proximă pe Luni la orele 11 a. m.

După terminarea ședinței I. s'au prezentat toți deputații în corpore la Eminentia Sa In. P. S. arhiepiscop și metropolit și prin rostul Il. Sale Ioan cav. de Pușcariu i-au adus omagiile de alipire și de credință ale fiilor bisericii ai cărei reprezentanți sunt și i-au dorit mulți ani în fruntea bisericii strămoșesci. Em. Sa a mulțumit, exprimând convingerea, că și actualii deputați au aceeași dragoste pentru biserica străbună și i sfătuesce a lucra în cercul lor pentru susținerea și întărirea acestei legături, de care avem atâta lipsă mai ales acum, când toți bărbații înțelepți ai tuturor neamurilor se alipesc cu atâta căldură de instituțiunile lor bisericesci, cari sunt garanția viitorului și progresului lor în toate cele bune și mulțumitoare.

La ora 1 a fost prânz festiv la masa Em. Sale, la care pe lângă câțiva onorațiori au participat mai mulți deputați sinodali. Noul membru ordinar al „Academiei române” Ilustritatea Sa dl Ioan cav. de Pușcariu a fost obiectul unei atențiuni speciale și binemeritate, considerând multele sale servicii aduse din tinerețe pentru progresul nămului și al bisericii ortodoxe, a cărui fruntaș și distins fu totdeauna a fost.

Eminentia Sa, care din copilăria fragedă cunoșce pe acest ales bărbat, cu care adeseori s-a întâlnit în mănăsa-i activitate pe terenul vieții noastre publice, a scos la ivelă însușirile atinse ale dlui Pușcariu dorindu-i încă mulți ani fericiri, iar acesta mulțumim pentru felicitările aduse vorbind pentru Em. Sa, care este cel mai distins între cei distinși, stând la primul loc ce l pôte da nămul și biserica noastră, unui fiu al seu.

Sedința II.

— Luni în 17 Aprilie v. —

Președinte: In. P. Sa arhiepiscopul și metropolitul Ioan Metianu, notar: Dr. I. Stroia.

După citirea și verificarea protocolului ședinței prime se purcede la verificarea deputaților nedificultați.

Secția I. La propunerea referentului Mihail Cirlea se verifică toți deputații cercurilor 6—10 afară de Aug. Nicoră cerc. VII (Ilia), Dr. Aurel Muntean VIII Geogiu, George Danilă și A. Bărsan VI Hațeg și Teodor Pop IX Zarand.

Secția II. Referentul Victor Tordășian propune verificarea tuturor deputaților din cercurile 11—15 afară de deputații mireni din cercul XIII (Solnoc) și afară de deputatul mirenesc din cercul XV Ternavă, Dr. Ioan Ivan, care nu s-a prezentat credenționalul.

Secțiunea III prin referentul său Dr. N. Vecerdea raportază despre actele electorale din cercurile XVI—XX și arată că fiind prezentate toate actele fără nici o dificultate pe baza § 4 din regulament secțiunea a verificat pe toți deputații.

Secția IV prin referentul său Arseniu Vlaicu raportază despre actele electorale din cercurile 1—V cari toate fiind în ordine se verifică toți deputații afară de Dr. I. Mihai, care nu și-a prezentat credenționalul.

Actele deputaților neverificați se predau comisiei verificătoare alegând.

Presidiul anunță că sunt 51 deputați verificați din 60 aleși, deci sinodul se declară capabil a aduce concluse valide.

Urmăz la ordinea zilei constituirea biroului și a comisiunilor sinodale. La propunerea presidiului, sinodul primește de aleși:

În birou: din cler, Mateiu Voilean și Dr. Elie Cristea, mireni Dr. Zosim Chirtop, Silvestru Moldovan, Dr. I. Stroia și Dr. I. Șenchea. De notar general e numit Matei Voilean.

În comisia verificătoare: din cler D. Coltofean, R. Furdul și A. Păcurar, mireni Mihail Cirlea, Dr. L. Leményi, Dr. Ioan Popescu, Dr. I. Metianu și George Borzea.

În comisia organizatoare: din cler, I. Papiu V. Voina și Dr. E. Roșca, mireni P. Cosma, Dr. I. Mihai, I. cav. Pușcariu, I. de Preda, L. Simonescu și Petru Pipoș.

În comisia bisericească: din cler, Z. Boiu, Sergiu Medean și G. Șagău, mireni I. Orbonaș, I. Pușcariu, Iosif Popescu, Dr. E. Metian, G. Dănilă și I. Henteș.

În comisia școlară: din cler N. Ivan, T. V. Gheaja și T. Herman, mireni Dr. D. P. Barcian, Dr. Bologa,

V. Oniț, Petru Drăghiciu, Dr. P. Oprea și V. Tordășianu.

În comisia financiară: din cler V. Dămian, I. Dan și I. Droc, mireni Dr. Vecerdea, A. Vlaicu, Dr. V. Preda, Dem. Comșa și N. Garoiu.

În comisia petiționară: din cler Traian Metian și Tului Roșescu, mireni Aug. Nicoră, I. Boiu, Dr. Șliam și Dr. Victor Cupșa.

Deputații Dr. I. Ivan și Augustin Nicoră își prezintă credenționalele; se predau comisiei verificătoare.

Se dă concediu pe întreaga durată sesiunii, deputaților Demetriu Coltofean din cauze familiare, Dr. P. Oprea din cauză de oficiu.

Acordarea concediului cerut de deputatul Dr. Victor Cupșa se amână până după verificarea acestuia.

Se prezintă rapoartele generale și speciale ale consistoriului, anume raportul general plenar al consistoriului arhiepiscopescan cu toate cele trecute și dezbătute în el și menite pentru sinod; raportul general al consistoriului ca senat bisericesc; raportul general consist. ca senat școlar, raportul general consist. episcopesc, și diferite cereri sosite la adresa sinodului. — S'au împărțit toate comisiilor la a căror competență aparțin, pentru a fi studiate, examinate și prezentate cu propuneri în sinod.

Deputatul Parteniu Cosma adresează presidiului o interpelațiune în cauza rentei bisericești Sf. Nicolae din Brașov.

Presidiul anunță că va răspunde în una din ședințele proxime.

Fiind ordinea de zi eshauriată, ședința se încheie la orele 12, anunțându-se cea următoare pe mâine la 12 ore.

Sinodul eparchial din Arad.

Sedința I. la 16 Aprilie v.

Serviciul divin a fost oficiat de P. S. Sa episcopul Iosif Goldiș, asistat de archimandritul A. Hamsea, protosincelii Ignatie Papp și V. Mangra, ppresbiterii Moga, Miulescu și Păcălă, și de diaconii Dr. I. Suciu și G. Bogoeviciu, care a fost hirotonit în decursul liturghiei întru presbiter.

După chemarea Duhului sfânt P. S. Sa episcopul deschide sesiunea sinodală în sala seminarială la 12¹/₂ ore din zi.

În cuvântul de deschidere făcând o privire asupra vieții constituționale de mai bine de 30 de ani, presidiul accentuează armonia ce trebuie să domnească între fruntași și arată relele, ce bântue în eparchia Aradului. Spune, că în alegerea sfetnicilor se va conduce de aptitudinile fiecăruia și nu se va împedeca de credințe politice.

În numele sinodului Dr. N. Oncu salută pe P. S. Sa episcopul, care pentru prima dată prezidează sinodul, ca nou episcop.

Îl asigură de concursul întregului sinod, având cu toții de problemă, ridicarea bisericii și școlii române.

Se designează notari adhoc: protopopul I. Giorgea, Dr. G. Popa și Dr. A. Marta.

Notarul Dr. Al. Marta cetește apelul nominal și cei chemați prezintă credenționalele.

Se constată că absenți sunt din Bihor dnii D. Negreanu, P. Pap, Ioan Pap, Dr. G. Cosma, Dr. Iustin Pap și N. Zigre, ear' din Banat dnii I. Gall, V. Babeș și E. Mocsonyi.

P. S. Sa, după ce declară că Sinodul e capabil de a aduce hotărâri, arată compunerea secțiilor, patru la număr, cărora se predau actele de alegere.

Revistă internă

Reforma administrației.

În săptămâna trecută o deputațiune a comitatului Timiș a predat ministrului-preșident Széll Kálmán un act de încredere votat din partea adunării generale a celui comitat, și prin rostul conducătorului deputațiunii Vargies a dat expresiune sentimentelor de omagiu.

La alocuțiunea deputat. Vargies, ministrul preșident a făcut între altele și unele declarații cu privire la administrația publică, spunând că e de credință, că țera acesta numai cu sistemul administrației de stat se poate conduce bine, cinstit și prompt. Trebuie să creștem și asigurăm un corp bun și stabil de funcționari. Trebuie să asigurăm și dezvoltarea unitară a statului național maghiar, ceea-ce earăși numai prin administrația de stat se poate. Sunt instituții în organizația actuală, cari modificate și adaptate cerințelor timpului, nu vor fi delaturate, ci susținute ca organe autonome.

Scopul principal al reformei e, ca administrația să fie după posibilitate simplificată, pentru că numai atunci poate fi promptă. Administrația noastră de azi e una din cele mai complicate în totă Europa, și nu poate fi altfel deorece de 30 de ani dezvoltarea ei decurge pe totă linia. Inotăm până în gât în firecături și lucruri de prisos, în o superfectație de scrisori începând dela ministerii până la comune. Aș putea scrie studii întregi despre aceea, de câte lucruri superflue m'am isbit și cari le cunosc de când sunt ministru.

Administrația trebuie reformată pentru a deveni mai directă, simplă și promptă pe toate terenurile dela ministerii până jos la comune.

Concertul Reuniunii române de musică.

Publicul sibiian obicinuit din trecut a asista la concertele Reuniunii române de musică din loc pentru a

gusta câteva momente de desfătare sufletească, aștepta cu o emoțiune oreflăre, mai mult, cu încordare concertul sub noua conducere a dlui profesor de musică Timoteiu Popovici. Interesul ce-l manifestă societatea română față de prestațiunile și sörtea acestei Reuniuni, pe care primul ei dirigent dl profesor Georgiu Dima a ridicat-o la un respectabil nivel și a creat o școală musicală cu pretenții, l'a documentat pe deplin: sala cu deservă plină, participând numărul covârșitor al inteligenței sibiene și deputații întruniți în sesiunea ordinară a sinodului arhiepiscopescan. Remarcăm în primul loc, că aspectul sörbătoresc al concertului a primit o deosebită splendoră prin aceea, că însuși I. P. S. Sa Metropolitul nostru Ioan Metianu a onorat cu înalta prezență concertul, la care a binevoit a asista până la fine.

Preludiul s'a făcut prin un concert bisericesc op. 15 de G. Musicescu, piesă executată din partea corului mixt și cu privilegiul sörbătorilor învierii Dlui. E o compoziție de totă frumsețea, ce te transpune cu sufletul în templul sublim al Atot-Puterniciei și te străbate de un fior de elevare din pulberea pământescă, spre regiunile divine. Corul a redat-o cu exactitate, cu un colorit fidel, religios, și publicul l'a aclamat cu vedită plăcere.

În deosebi trebuie să relevăm priceperea rituală a compozitorului la pasagiul: „Cine este acela Impăratul mării?” Compoziția este nimerită și predarea a fost de asemenea cu efect. Pagubă numai, că trăsurile stradei sgomotoase ce duce spre gară conturbau și împuținau efectul justificat al predării. *Adagio* a fost frumos mai ales la fine. La „buzele mele vei” se observa însă puțin creșterea intensității tonurilor prin intrarea succesivă a singuraticelor voci.

În *Allegro-moderato* întratele alternative — altcum foarte grele — au fost succese și la „cără Tine ridic sufletul meu” efectul evlavios foarte simțit de cei ce ascultau cu atenție.

Pct. 2 constător din două piese, a provocat mai ales prin executarea compoziției „Copila tinerică” de G. Dima furtunose aplause; la stăruințele publicului a trebuit bisată.

În „Corul marinarilor” din Otello act. II-lea corul mixt ne-a arătat frumoase progrese și în piese clasice cu toate greutatețile, ce are să le întimpine din cauza retragerii unor puteri mai vechi.

„Primăvară” de T. Popovici a smuls meritate aplause. Timbrul frumóselor cântări populare din Banat a eșit îndată în relief și a făcut plăcută impresiune, de aceea piesa a trebuit bisată.

FOIȚA

O zi pe Vesuv.

În orașelul Resina ne tocemim călăuzii și în luminatul ziorilor o luăm printre grădinile de castani și portocale dela pôlele muntelui. Sorele desprins din mare alungă umbrele dinspre Castellammare. Pe drum la deal calcă a lene doi măgăruși tremurând din urechi la razele sörelui de dimineață; în spate le șed gravitoși doi englezi, tărind și picidorele-fuse prin pulberea fină din cale. Missele cu fața bătrână și sörbădă sue în vagonete ușore. În timp ce călăuzii merg să se mai înfripeze puțin coala la ulcele cu „lacrima Christi”, noi ne abatem într'o peșteră înarmați cu ciocan și lopată cu gândul a scruta cristalisațiunea vulcanică.

Dela un loc în sus natura totă e înmormentată în lavă ca o mare neagră înghețată. Ici un amestec de trupuri, brațe întinse, mâni încleștate, colo o clae de cruci și lanțuri... Ciudată priveliste! Ai zice că a voit Vesuvul se ridice monumete de lavă mailor de ómeni pustiiți de dinsul. — Ajungem pe priporul unei stânci ascuțite. De aici o vedere minunată! dela golful de Bajae

cu cöstele lustruite de talazuri preste piscurile Ischiei și până departe pe câmpia dela Caserta se întinde acest cerc țermurit spre mază-nöpte de vîrfurile Apeninilor. În albasturul cerului de cătră asfințit de sörse se resfiră o nuanță argintie, fermecătorea Capri. Pölele muntelui cu rețeaua-i de ville și orașe întregesce acest complex așa de frumos, așa de mândru și bogat.

De-acum o ceață grösă se lasă învăluind totul sub noi. Nici o sóptă, nici o vietate pe aici, numai în restimpuri se aude câte un murmur sinistru, ce-ți îngheață măduva în óse. Pe o dëlma verde o insulă mică în acest ocean de lavă — e observatorul și biroul firmei Cook & Son. Un argat cu o căutătură nu prea de zimbet ne opresce în loc, — îți cam venea să-ți scoți pălăria, că era chipos al naibei. După multă rugămintă și asigurări că vom fi așa și așa cu grijă, primim voia a ne abate și spre Monte Somma la lava prospătă.

Lăsăm drumul mare la drépta și pe după un paravan coborim pe nisee terase săpate în stâncă de cărbune. Incătrău te uiți vezi numai suluri și sdroburi ascuțite spénzurate de-asupra prăpăstiilor clocotinde și plăsmuite de curând din sgură. Cățărindu-ne de colțuri ne tărîm mai mult pe brânci preste trunchiuri nodoröse și frânghii împle-

tite întretăiate de părăiașe de lavă. Cu gröza tot în óse, că s'ar putea să ne aprindem la flacăra cuptörelor de sub noi, mergem așa cât mergem, țipând ca mușcați de șerpe de câteori prindem stâncă de jăratec, — și apoi edodată ne oprim. Din cösta muntelui jerpelit ese rîl de lavă. Priviți-l numai cum vine, se apropie ca un monstru greoiu și grozav în matca-i largă de cărbune. Mai un altul și ér altul sparge stâncă, sfredelesce lava închegată și crescând mereu se rostogolesc acum torenții de foc pe cösta muntelui în jos, ca apoi la pölele lui să înțepenească. Nu e chip de-a mai zăbovi aici, — ne întörcem grăbit de unde am pornit, ca să nu ne pârjolim.

Nu mergem mai mult ca cinci minute și ajungem la stațiunea funiculei. E rece aci și sëlbatecă natura. Pe cösta prețipișă ca pe un părete se urcă cea mai cutezată linie ferată din lume, zidită în zăpadă neagră. Preferim a sui muntele cu piciorul și o luăm cu o „cruce ajută” pe munte la deal. Până în genunchi întrăm în cenușa fină ca pulberea de diamant și spre seară ajungem pe culme. În acel moment un tunet ne amețesce, — sub noi se cutremură pământul. O spaimă și gröza ne uităm unul la altul. O simțire îmi stringe inima: dar de o fi să pățim ca cei doisprezece nefericiți, cari cu

puține zile înainte au fost coboriți în sicrie din locul acesta...? — Un nou tunet și cutremur ne trezesce din amorfeală; o bombă svêrlită din crater se sparge în bucăți nu departe de unde stăm. Când tunetul tace, în liniscea ce urmăză, rămăi o clipă amețit ca după o zarvă infernală, când o auzi de departe. Cenușa ce pică ca o ninsöre deasă ne împedecă respirarea, încât mai ne înecă dar totuși mergem înainte și în clipa următoare stăm încremențiți la marginea craterului.

Ca o gură oribilă, colosală de iad să afundă în inima pământului această prăpastie înfricoșată, acolo unde ferb demonii întunecului lava în căldări uriașe. Și atunci — când treci cu ochiul preste astă grozăvenie, când auzi mugind infernul și vezi irumpând din fund năprasnica colönă de cenușă și bombe pumice, ce-s străbătute de flacări și fulgere: atunci te minunezi și cazi în genunchi, slăvind mărirea lui Dzeu.

Pe la miez de nöpte ai fi putut vedea nisee ómeni sëmănënd a neómeni coborînd pe munte în jos, cu fețele negre și arse, cu hainele zdrențe și ghețele sparte în bețe. Eram noi după o zi pe Vesuv!

Victor Păcălă

Incheierea a format-o balada populară „Brumărelul” de I. Mureșan, întocmită pentru cor mixt cu soli. Solistii au fost d-șora Tina Simonescu, care a încântat publicul cu vocea-i caldă, dulce și duiosă, de altcum bine cunoscută publicului Sibiian dela cartelul din oratoriul „Ilie”, când am avut privilegiul a-i cunoște flexibilitatea vocii și a o recunoște de o bună putere musicală, stăpână pe rolul ce i s'a încredințat. Al doilea solist fu dl prof. semin. Dr. Ioan Stroia, care s'a impus prin amplărea vocii sale plăcute, mlădișe. A lăuda pe dl Stroia ar însemna a duce apă 'n mare. Ori ce puțin pricepător în ale muzicii vocale fi recunoște admirabila școală musicală care iese la ivelă în frumuseța tonurilor, în accentuare, în resuflare, în susținerea intensității tonurilor etc. D-sa are meritul împreună cu d-șora Simonescu a fi câștigat simpatia întregului public Sibiian pentru compoziția dlui Mureșianu.

Acompaniarea la pian a 3 piese a provăzută-o cu cunoscuta-i măiestrie d-șora Olivia Bardosy. Fără a intra în alte detaieri nu putem decât se felicităm pe noul dirigent pentru zelul, ce l-a pus în lucrarea sa încoronată cu succes, și să ne exprimăm dorința inimii de a vedea grupate toate puterile sub stindardul Reuniunii.

Revistă externă

Brutalitățile Bulgarilor.

Mai d'ăunazi s'a comis în Sofia un atentat asupra d. N. Papageorghe supus român și președintele coloniei române din capitala Bulgariei. Trei indivizi l-au atacat într-o sēră cu ciomege și trântindu-l la pământ, l-au rănit grav.

Știrea acesta a produs adăncă consternare între membrii coloniei române de acolo. Se presupune, că e vorba de o resbunare a comitetului revoluționar bulgar pentru eliberarea Macedoniei.

Calea ferată Trans-siberiană.

Presa rusă desbute o cestiune economică internațională de cea mai mare importanță.

E vorba de calea ferată, care taie Siberia, provincie cu un teritoriu de 2¹/₂ ori așa mare ca Rusia europeană. Prin clădirea acestei căi ferate din partea unei bănci ruse-chineze, se vor putea cu succes exploata bogățiile mari naturale ale Siberiei, țără foarte bogată în tot felul de minerale, precum aur, argint, platină, sulfur, și cărbuni de pătră. Cu deosebire se va da un mare avânt ramului montanist referitor la industria aurului și cărbunilor. Afară de acesta se va ridica la un nivel corespunzător agricultura acelor regiuni.

Prin legarea Europei și Asiei prin această cale ferată, călătoria dela Oceanul Atlantic, d. e. din portul Hamburg până la Oceanul pacific în portul Wladiwostok se va face în 18—20 de zile, pe când o atare călătorie prin canalul Suez durează o lună și jumătate. Articolii principali de export ai Chinei, thea și mătasea își vor lua drumul peste Siberia pentru a veni la Europa; în special tea din Ceylon nu va mai fi expusă a-și pierde aroma cea fină prin transportul de până acum pe mare. Drumul de fer trans-siberian va fi deci de o importanță colosală de o parte pentru accesul și exploatarea bogățiilor imense ale Siberiei, de altă parte va fi un pas de eliberare de sub grația engleză.

Convocare.

Reuniunea învățătorilor români gr. or. din protopresbiteratul Mercurei și va ține Adunarea generală Sâmbătă în 29 Aprilie a. c. v. în localul școlii române din Mercurea. Inceputul la 8 ore a. m.

La această adunare se invită toți membrii reuniunii, precum și toți amicii și binevoitorii cauzei școlare.

Programa. 1. Deschiderea adunării și constatarea membrilor prezenți.

2. Raportul general despre activitatea comitetului reuniunii dela ultima adunare generală.

3. Censurarea rațiociniului aversei reuniunii pe anul 1899.

4. Care este cauza multor absenții școlare și mijlocele pentru delăturarea acestora, disertație de N. Simulescu.

5. O temă practică după treptele formale, de Nicol. Șerb și Ión Tănase.

6. Propuneri și interpelări.

Poi a na, din ședința comitetului reuniunii învățătorilor gr. or. din ppresb. Mercurei, ținută la 14/27 Aprilie 1900.

Ilie Georgescu,
președinte

Nic. Simulescu,
secretar

NOUTĂȚI

Sf. Sinod al bisericii ortodoxe din România se va întruni în sesiune de primăvară la 1 Mai.

În această sesiune se va decide asupra reformei calendarului Iulian și se vor desemna trei candidați pentru scaunul de arhiepiscop, dintre cari ministerul va alege unul.

Acest scaun a devenit vacant prin alegerea arhiepiscopului Gherasim Safrin ca episcop de Roman.

Castelul Achilleion de pe insula Corfu, fost proprietatea fericitei împărătese-regine Elisabeta, precum se anunță a fost cumpărat de o societate pe acții francesă pentru prețul de 1 milion de frs. Societatea voește să facă din castel un hotel și local de distracții; deasemenea se spune, că a cerut dela guvernul grec concesiune pentru întemeierea unei bănci de joc. Odorele și mobilele castelului se știe, că au fost transportate în Austria.

Vizitarea expoziției. Pe la jumătatea lunii Maiu, M. S. Regele României Carol împreună cu A. S. R. Principele Ferdinand se vor duce să viziteze expoziția din Paris unde vor sta mai multe zile.

Pentru studenții săraci dela gimnaziul rom. gr-or. din Brad, au contribuit societățile de credit și economii: „Albina” cu 200 corone; „Grănițelul” cu 40 corone și „Stéua” cu 20 corone. Societățile dăruitoare primesc cea mai viasă mulțumită, din partea tinerimei studișe. Brad 14 Aprilie 1900. Direcțiunea gimnazială.

Academia română a trimis la expoziția din Paris întreaga serie a publicațiilor acestei instituțiuni, făcute de la 1867 și până în prezent.

O colecție completă a acestei publicațiuni e destinată, după închiderea expoziției pentru d. Loubet, președintele Republicii franceze.

Mulțumită publică. Nobila și Ilustra „Familie Mocsonyi” aflând despre starea mea materială și sanitară rea, în care mă aflu, s'a grăbit a-mi veni cu marimozitate întru ajutoriu trimițându-mi ca dar o sută corone, pentru care faptă o rog cu profund respect să binevoiască a primi și pe calea aceasta ferbinte și respectuoasă mea mulțumită, adusă ca un mic tribut de recunoștință. Borgo-Bistrița la 18 April 1900. George Ghița învățător.

Avis. Duminecă în 6 Maiu n. (23 Aprilie v.) la Sf. George, se va celebra un parastas festiv pentru sufletul marelui George Lazar, în Avrig, la care va cânta și un cor de teologi din Sibiu.

Cina soldaților. Ministrul de război a urcat dela 1 Ianuariu adausul banilor de menagiu pentru un soldat dela 2 la 4 fl. pe zi și anume pentru cele 5 zile, în cari nu primău conserve. În curând se va licuina adausul acesta destinat pentru cina soldaților.

Avis. Domnii membri ai comitetului pentru aranjarea festivităților împreunate cu ținerea adunării generale a „societății pentru

crearea unui fond de teatru român” în Abrud sunt poștiți a participa la ședința plenară, ce se va ține Duminecă, în 6 Maiu a. c. st. n., orele 2 p. m., în localul „casinei române”.

Abrud, în 28 Aprilie 1900.

Petru Popoviciu, Dr. Alexandru Bordia,
președinte. secretar.

Procesul fondului Iancu, a trecut și prin hotărîrea tablei regești din Cluj. La Alba Iulia dl Liviu Albini fusese achitat fiind găsit nevinovat, tabla din Cluj însă l'a aflat „vinovat” și l'a osândit la 10 luni temniță, pe care însă i-le socotește împlinite prin cele 14 luni ce le-a stat închis în vremea cercetării.

Societatea de lectură „Petru Maior” invită la serata literară-musicală urmată de dans, ce o va aranja în Budapesta (Redoute) la 5 Mai n. 1900 sub patronajul Ilustrității Sale dlui Dr. Alexandru Mocsonyi cu grațiosul concurs al domnișorelor Virginia Gallu, Clotilda Oltean și Valeria Popp și al tinerilor Ernst Lenghel de Bagota și Iuliu Pușcariu. Inceputul la 7¹/₂ ore sara. Prețul de intrare de persoană 4 corone și de familie 10 corone. Tacele și suprasolvirile maritimose sunt a se trimite la adresa societății (Molnár-u. 20, II, 10) și se vor chita pe cale publică.

Conventul calvinilor. Venind în discuție alacerea despre titulatura episcopului romano-catolic de Alba-Iulia, căruia ministrul de culte i-a dat voie să se intituleze „episcop Transilvănean” fără alt adaus, conventul a primit cu unanimitate următorul proiect de conclud al comisiunii pregătitoare:

„Cu privire la aceea, că ordinul Escel. Sale dlui ministru de culte și instrucție publică, Nr. 1185/99 dă ansă la presupunerea că față de episcopia romano-catolică transilvăneană titulatura exclusivă de „episcop transilvănean” e obligatorie pentru autorități și că prin acesta episcopul romano-catolic din Transilvania s'ar investi cu o poziție mai universală și mai distinsă decât episcopii celorlalte biserici, din ce ar rezulta stîrbirea egalității de drept create între confesiuni prin legi: se fie rugat Ex. Sa dl ministru ca să binevoiască a delătura această neînțelegere și să împrăștie temerile în modul corespunzător”.

Tren express Berlin-Budapesta-Constantinopol. Vinerea trecută s'a deschis noua linie a trenului epress oriental, care va circula de trei la săptămână între Berlin și Constantinopol peste Budapesta, fără de a atinge Viena. Se atribue mare importanță acestui fapt, care va contribui și mai mult la ridicarea capitalei ungare.

Morte tragică. — În comuna Brehăști din județul Botoșani, o femeie anume Anghelina Nache, care suferea de mult timp de pelagră, s'a dus în pădurea Baisa unde adună uscături și dându-le foc se aruncă în flăcări, și arse cu desăvârșire.

Congresul contra tuberculozei. Din Neapole se anunță, că la 25 l. c. s'a deschis prin un discurs al ministrului Baccelli în teatru San Carlo congresul medicilor pentru debaterile asupra apărării contra tuberculozei. De față au fost afară de ministrul Pelloux reprezentanții guvernului german, austriac, ungar, frances, spaniol, portugal, sued, norvegian, român, grec, rusesc și al statelor unite.

Faptă creștină. Ni se comunică: În Cârțișora a repausat mai nainte vreme economul David Silcă, și nu mult după aceea soția lui Domnica născ. Silcă, din Ucea de sus. Neavînd copii, averea lor a rămas cumnatului numitului, adică economului Dumitru Silcă, care a dăruit bisericii din Cârțișora 95 fl. Pentru această vrednică faptă Dumnezeu să-i resp. lătească și să-i binecuvinte ostenele!

Concert. Inteligența română din Avrig invită la Concertul cel va arangia cu concursul unui grup de teologi din Sibiu, Duminecă, în 23 Aprilie v. a. c. (la sf. George) în sala hotelului comunal. Venitul curat e destinat pentru scopuri filantropice. Inceputul la 7¹/₂ ore sēră. Prețul de intrare de persoană:

loc I. 60 cr. loc II. 40 cr., loc de stat 20 cr. Suprasolvirile generose se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe calea publicității.

Program. 1. „Iată ziua triumfală” de W. Humpel. 2. a) „Coróna cufundată”, de Bönicke. b) „Nu-s...!” de * 3. „Cântecul ciobanului”, solo de bass executat de Andrei Ludu. 4. a) „Marș eroic” de Stunz. b) „Musicianții dela Praga”, de Th. Krause. 5. a) „Hora Sinaii” de G. Ventura. b) „Toca” de * 6. „Doină”, solo de flaut, executat de Emil Terchilă. 7. a) „Fioie verde de trifoiu”, b) „Tot ți-am zis” de T. Popovici. 8. „Cisla”, operettă comică cu soli de C. G. Porumbescu. După concert dans.

VARIETĂȚI

(Atentatele contra Suveranilor.) Vorbind de recentul atentat contra prințului de Walles, un ziar englez publică un interesant articol asupra atentatelor, ale căror victime au fost actualii suverani ai Europei.

Recordul aparține fără îndoială reginei Victoria, asupra căreia s'au tras glonțe de revolver nu mai puțin de 11 ori. Ea a fost aproape atinsă de Iohn Francisc în 1842; de irlandezul Hamilton, lucrător în ipsos, la 1849; de Robert Pate, locotenent de husari, în 1850; de Arthur O'Connor, în 1872, și de Robert Maclean, în 1882 în momentul când ea intra în vagonul-salon din gara Windsor. Acestea sunt încercările cele mai serioase. Asupra prințului de Walles și asupra prințesei nu s'a tras încă de cât de două ori, dar în fie-care zi, în curierul său, moștenitorul coronei Angliei găsește cel puțin 5—6 scrisori de amenințare.

De trei ori, împăratul-rege Francisc Iosif a slujit de țintă dușmanilor săi, și, chiar la începutul domniei sale, ungurul Iosef Libenyi a încercat să l'atrăpungă într-o seară cu un pumnal pe întăririle Vienei.

Cu toate precauțiunile de cari e înconjurat, țarul Nicolae II, care s'a suit pe tron d'abia de la 1894, a și fost de patru ori ținta atentatelor criminale ale nihilistilor.

Regele Umberto al Italiei era să fie ucis de Passanati în 1878 și de Acciarito, anul trecut.

Nu s'a uitat atentatul a cărui victimă era să fie regele George al Greciei, în 1898, la porțile Atenei.

Și, spre a completa lista, trebuie să amintim că s'a tras de două ori asupra regelui Christian al Danemarcei, de două ori asupra Împăratului Wilhelm al Germaniei, și de trei ori asupra regelui Leopold al Belgiei.

(Din viața lui Joubert.) — Iată o anecdotă foarte curioasă și care zugrăvește admirabil de bine caracterul regretatului general bur Joubert.

Prin 1884, câte-va zile după anexarea Transvaalului la Anglia, tuncționarii, trebuiri să depue jurământ de credință reginei Victoria.

Joubert în calitatea sa de judecător de pace la Wakerstroom, se pomeni cu judecătorul Coetze, care trecuse în serviciul englezilor.

— Să ți cetesc jurământul în englezeste sau în limba olandeză? întrebă acesta din urmă.

— Care jurământ? Și cui?

— Jurământul de credință Maiestății Sale regina.

— Care regină? Noi avem republică.

— Știi foarte bine că Transvaalul e anexat și că aci domnesce Majestatea Sa Regina Victoria.

— Nu cunosc nici o regină și n'o să depun nici un fel de jurământ.

Asta însemna să-și nimicească viitorul; dar glasul lui ajunsese acel al unui popor întreg, când, oboșiți de încălcările neconținute ale englezilor, burii voiră să-și scuture jugul lor.

Nr. 242—1900.

[53] 2—3

Concurs

La ordinul Preaven. Consistoriu Nr. 2736. B. din 21 Martie a. c. pentru întregirea postului de capelan sistematizat în parochia Măgura cu filia Jeleđinți, se scrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: jumătate din venitele parohiei, carea este de clasa a III-a.

Reflectanții sunt așezăți și așterne cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial, în termenul arătat.

Orăștie, 12 Aprilie, 1900 st. v.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Orăștiei, în conțelegere cu comitetul parochial concernat.

Vasile Domșa
protopresbiter.

In *Tipografia archidieceșană*
a apărut:

ACAFTISTUL

Preasânței

Născătoare de Dumnezeu

și

alte rugăciuni

următe de Sinaxariu pentru tot anul și Pășchălie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat . . . fl. —.85
jumătate până . . . „ 1.05
în piele roșie . . . „ 1.25
Ediția fină în piele neagră . . . „ 2.—
piele chagrin „ 2.60
în mătase „ 3.85

Se află de vânzare la

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiiu.

In *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu*, a eșit de sub tipar și se află de vânzare:

Drepturile, datorințele

și

responsabilitatea membrilor de direcțiune,

de

Alfred Kormos

traducere de

Constantin Popp, funcționar la „Albina”.

Prețul broș., inclusive porto postal, fl. 1.60

Din *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu*, se poate procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv

despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,

profesor.

Prețul broș. 3 cor. 60 fl.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot procura dela

Librăria Tipografiei Archidieceșane, Sibiiu, cu prețurile: 1 obligație 5 fl., chitanțele și contracitanțele cu 1 cor. per sută bucăți. La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

Din *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu*, se poate procura:

Din vremuri apuse,

de

Judita Secula n. Truța.

Broș. à 50 cr.

Au apărut:

Juvenilia**Proză și versuri**

de

Sextil Pușcariu

à 1 C. 60 fl.

—
Iulian Deval

Epigrame

Prețul 1 cor.

Se pot procura dela *Librăria Archidieceșană, Sibiiu*.

Din *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu*, se pot procura:

Pribeag

de

Ioan Iosif Sceopul.

Prețul broș. 1 cor. 50 fl.

De pe la noi,

nuvelete de

D. V. Păcățianu

1889—1891.

Prețul broșat 2 corone

Din tainele vieții,

novele și schițe

de

Margareta Moldovan.

Broș. à 2 cor.

Din vremuri apuse,

de

Judita Secula născută **Truța.**

Broș. à 1 cor.

In *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu*, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș. fl. 1.—
Balade și idile „ fl. 1.50
Săcontala, broș. „ 2.50
Aeneis ediț. II. broș. „ 1.25
Răsboiul nostru pentru neam-nare, broș. „ —.50

In *Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu*, au apărut și se află de vânzare:

Geografia

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 1240/1898)

și

Istoria universală

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 64561/1896)

după

Alexandru Marki.

In românește de

I. Popovici.

Prețul Geografiei leg. fl. 1.30
„ Istoriei universale leg. „ 1.—

Op. premiat de Academia Română.

Semințe

din

Agrul lui Christos.**Cuvântări bisericesci**

de

Zacharia Boiu,

asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: **cuvântări la toate Duminicile de preste an.**

„ II.: „ „ **prasnicele și sărbătorile, precum și la casuale bisericesci.**

„ III.: **cuvântări la înmormântări, parastase etc.,**

Prețul fiecărui tom 3 corone și porto postal.

Se află de vânzare la **autorul** și la

Tipografia și librăria Archidieceșană Sibiiu.

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiiu.

Acaftistul **prea sf. născătoare de D-deu** și alte rugăciuni, ediț. 1898, simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche fl. 3.85

Apostol legat „ 5.75

Anthorismos sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorințele dreptcredinciosului cler din Bucovina”, în limba română sau germană dela fl. —.50 la „ —.25

Biblia ilustrată, testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „ 15.—

Biografia fericitei Macrina (cu cirile) broș. „ —.20

Carte de rugăciuni, pentru tinerime, legată „ —.15

Chiriadodromion, (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „ 8.—

Compendiu de dreptul canonic de A. bar. de Șaguna în limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la „ 1.50

Dumnezeiescile liturgii leg. „ 4.50

Elementele dreptului canonic al bisericii dreptcred. răsăritene de A. bar. de Șaguna „ 1.—

Enchiridion, adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la „ 2.—

Evangelia, (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl. 10.—, fin legată „ 16.—

Genesa Evangeliilor de S. Popescu broș. „ —.80

Hirotonier, pentru sf. de preoți broș. „ 2.—

Icoana celor 3 Ierarchi, pe hârtie „ —.30

Icoana Evangeliștilor, pe hârtie „ —.50

Istoria bisericii ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română broșată, dela fl. 3.— la „ 1.50

în limba germană dela fl. 1.— la „ —.50

Istoria bisericească polit. naț. de N. Tinea-Velea (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „ —.40

Liturgia sf. Ioan pe note dela fl. 2.50 la „ 1.—

Manual de studiul pastoral compus de A. bar. de Șaguna broș. „ 1.50

„ **teologie morală creștină** compus de A. bar. de Șaguna (cu cirile) broș. „ 1.50

Minile pe 12 luni în 12 volume (se vând și separat) leg. „ 86.—

Molitvelnicul bogat, (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „ 5.50

cu litere latine (evhologiu) legat. „ 6.50

Octoichul cel mare, cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la fl. 10.—, leg. „ 13.—

Octoichul cel mic, sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr., legat 80 cr., fin legat „ 1.20

Octoichul cel mic, sau cele 8 glasuri cu litere latine leg. „ —.75

Orologion, (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „ 1.20

Penticostariu, (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „ 8.—

Pneuma in Nicaeno Constantinopolitanum, studiu este-tico-dogmatic de S. Popescu broș. „ 1.50

Psaltirea bogată, neleg. fl. 2.75, leg. „ 4.50

„ **prorocului David**, (cu cirile) „ 1.—

Rânduială la sfințirea bisericilor, (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „ 2.50

Seriarea Sf. Ioan gură de aur (cu cirile) broș. „ —.50

Serisori apologetice de apărare din 1867 broș. „ —.50

Telcul Evangeliilor (cu cirile) broș. „ 1.—

Teologia pastorală veche, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „ —.50

Testamentul nou, (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la „ —.50

Triodul cu Strajnicul, (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „ 17.—